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SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION
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Dear Sirs:

Please find attached our Financial Statements as of March 31, 2009, and our management
report for that period.

Sincerely yours,

SAJRICIA GASTELUMENDI LUKIS.
Gerente Division
Administracion y finanzas
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Declaracion de responsabilidad

El presente documento contiene informaciéon veraz y suficiente
respecto al desarrollo del negocio de Ferreyros S.A.A. durante el
periodo terminado el 31 de marzo del 2009. Sin perjuicio de la
responsabilidad que compete al emisor, los firmantes se hacen
responsables por su contenido conforme a los dispositivos legales
aplicables.

Bernardo Chauca Qws
Gerente Division de Contraloria Gerente de Contabilidad

Lima, 30 de abril de 2008
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PERFIL DE LA EMPRESA

La actividad principal de Ferreyros es' la
lmportac;on vy venta de  maquinaria,
motores, automotores y repuestos, alquiler
de maquinaria y equipos vy la prestacion de
servicios  de taller. Cuenta con un
reconocido servicio posventa para lo cual
tiene almacenes de repuestos y talleres a
nivel nacional, asi como una dotacion de
personal de servicio a [o fargo de todo el
territorio peruano: La compariia ejecuta de
manera permanente importantes
inversiones. - en capacitacion y
entrenamiento de su personal,-en especial
de personal técnico, asi como. en
infraestructura = de = locales =y talleres.
Adicionalmente, adecua la inversion en
capital de trabajo a las cambiantes
condiciones del mercado.

Ferreyros tiene la representacion de
marcas lideres en el mercado, como son
Caterpillar, - Atlas -~ Copco, Massey
Ferguson, Kenworth, Iveco y Yutong las
cuales - 'se -encuentran : orientadas a
distintos sectores economicos.

RESULTADO DEL TRIMESTRE

En el primer trimestre del afio, las ventas
ascendieron a S/. 487 millones;, menores
a las del 1T 2008 que fueron de S/. 514
millones. No obstante esta disminucién en
las ventas; comparadas con el 11:2008, la
Compafia alcanzé muy buenos resultados
en sus operaciones: La utilidad: operativa
del 1T 2009, que ascendio a S/. 648
millones, aumentd en S/, 34 millones
respecto  al  mismo periodo del  afio
anterior, lo cual representa un crecimiento
de 112%, gracias a una mejora muy
significativa en el margen bruto, que en el
1T 2009 fue de 26.1%, en comparacion
con 16.8% obtenido en el 1T 2008 Esta
mejora:en el margen bruto se debe; en
parte, a que en el 1T 2009 fas ventas de-

repuestos, sewrcrosgeﬁaﬂﬁg@ :

equipos tienen mayor

venta

parte contable y:temporal;

total. de la  Comparia - (el
porcentaje de utilidad bruta obtenido en:
estas ventas es bastante mayor que el
de las ventas de productos principales)

Adicionalmente, la mayor utilidad bruta

es resultado de la recuperacion parcial
de la pérdida en cambio acumulada en
el 2008, ya que las ventas se realizaron
a fipos ‘de ~cambio mayores a los
utilizados para . registrar el costo de
adquisicién de los inventarios vendidos
en 1T-2009.

Cabe mencionar que ‘las. ventas .del
1T:-2009 mostraron un incremento -de
18.2% respecto a las ventas del 4T
2008, las cuales ascendieron a $/. 412
millones..

La utilidad neta del 1T 2009 ascendid a
S/..30.2 millones en ‘comparacion. con
S/.41..3 millones del mismo periodo del
afio -anterior, lo cual equivale a una
disminucion .del ' 26.9%. La  menor
utilidad -del 1T 12009, ‘luego de haber
explicado los mejores resultados a nivel
de  utilidad - operativa, - se  debe,
principalmente, alo siguiente:

o La diferencia de S/.-34.3 millones
mostrada en la partida diferencia de
cambio, ya que en el 1T 2009 reflejé
una perdida’de S/. 4.6 millones frente
a-una utilidad:en cambio de S/. 29.7

millones del 1T -2008. Cabe sefialar

que  la perdida:-en cambio registrada -~
en el 17.2009 seria recuperada en el
futuro, a traves de una mayor utilidad
bruta en soles, cuando se vendan ios
inventarios que estan registrados a un
tipo de.cambioc promedio de S/..3.094,
menor gue el tipo de cambio de S/.
3.161, vigente-al 31-03-09. Tal como
hemos ' -explicado - en  anteriores
reportes, ‘el impacto de la diferencia
de - .cambio - -del - balance  no es
totalmente .economico 'sino -en gran
“debido a

que
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manera por efecto de las variaciones en
el tipo de cambio. Si bien la compafia

En milesde US $

dispone de inventarios y flota de alquiler 2008 2009 Var
que se transan en dolares en el Magquinaria, equipos

mercado, debe reflejar dichos activos en y vehiculos 92188 | 82,025 | -11%
su equivalente en soles al tipo de Repuestos y

cambio de la fecha de adquisicién, de componentes 36,147 | 34,994 | -3%
acuerdo a lo que establecen las NIC, TOTAL 128,335 | 117,019 | -9%

mientras que los pasivos que los
financian, también contraidos en
délares, son ajustados mes a mes de
acuerdo a las variaciones del tipo de
cambio.

Mayor gasto financiero neto por S/. 12.3
millones, debido a un aumento en el
nivel de financiacion de activos,
principalmente, inventario, equipo de
alquiler y cuentas por cobrar a clientes.
El importante crecimiento de estos
activos se explica por lo siguiente:

Durante el afio 2008, la creciente
demanda de bienes de capital en
nuestro mercado y las dificultades de
las fabricas para poder atenderla trajo
consigo un inevitable incremento de los
pedidos a estas Ultimas. De esta
manera, la empresa buscé brindar una
atencion oportuna a sus clientes cuando
los plazos de entrega de las fabricas se
alargaban en términos inaceptables
para ellos. Asi, Ferreyros terminé el afio
2008 con un inventario de US$ 263
millones, de los cuales US$ 51millones
correspondian a repuestos y US$ 212
millones a maquinas, equipos Yy
vehiculos, rubro en el que, ademas, se
tenian pedidos en transito por US$ 84
millones. En los Ultimos meses la
Compariia ha logrado adecuar el ritmo
de colocacion de o6rdenes de compra a
los nuevos plazos de entrega de los
fabricantes, los cuales han disminuido
respecto a lo experimentado en el 2008

A continuacion se muestra un cuadro en
el que se puede apreciar que las
importaciones de Ferreyros en el primer

trimestre del 2009 son 9% menores qu

A pesar de la disminucion sefialada, en
el 1T 2009 Ferreyros se mantuvo en el
primer lugar del ranking de empresas
importadoras de bienes de capital.

Ademas de la disminucién de compras
para el inventario, se decidi6 iniciar una
politica de reduccién de adquisiciones
de activos fijos y limitar las inversiones,
postergando su realizacién en orden a
los resultados que muestre la empresa
durante el afo, privilegiando aquellas
que fueran estratégicas para el negocio
y para seguir brindando un buen
servicio a los clientes. Entre las
inversiones que se efectuaron durante
el primer trimestre se encuentra la
construccion de un nuevo local de
exhibicién y venta de camiones en Ate,
la mejora de talleres en el local de Av.
Industrial y la cuiminacién de la
ampliacion del local de la sucursal de
Trujillo, que se inici6 en el 2008. Tal
como se puede apreciar en el siguiente
grafico, la empresa tiene proyectado
invertir en activo fijo -infraestructura,
flota de alquiler y componentes- méas de
US$ 20 millones de dodlares, de los
cuales se han ejecutado US$ 1.7
millones en el primer trimestre, con el fin
de no presionar el flujo de caja y el ratio
de endeudamiento.
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Estas medidas sin embargo, aun no se
han visto reflejadas en una reduccién del
ratio de endeudamiento, pues su impacto
tardara unos meses. Por ello el ratio de
endeudamiento llegé a marzo del 2009 a
2.54, debido, principalmente, a que parte
de la venta facturada en el mes de marzo
pas6 a formar parte de la cartera de
cuentas por cobrar de la Compaiiia, lo cual
obedece a que las facturas tienen una
fecha de vencimiento de 30 dias, que es
un crédito comercial acostumbrado en este
tipo de negocios. En consecuencia, la
cartera de cuentas por cobrar se vio
incrementada de US$ 146 millones a US$
160 millones por efecto de la facturacién
del primer trimestre, pero por un plazo
corto. Se espera cobrar durante el mes de
abril parte importante de la facturacién del
mes de marzo, tanto por desembolsos de
empresas financiadoras, leasings y bancos
a través de factorings como de capital de
los propios clientes. Estos fondos seran
utilizados para pagar préstamos a corto
plazo. Con esta reduccién de pasivos se
proyecta mejorar de manera importante los
ratios corriente y de endeudamiento de la
Compaiiia.

Por lo tanto, en los préximos meses debe
lograrse una reduccién de los pasivos Y,
consecuentemente, de los gastos
financieros gracias a la disminucion de los
inventarios y de las cuentas por cobrar a
clientes.

GESTION COMERCIAL

Como ya hemos mencionado, Jas ventas

millones del mismo periodo del afio
anterior, lo cual significa una
disminucién de 5.2 %. (ver explicacién
de esta disminuciéon en la pagina 5,
seccion “Ventas Netas”).

Entre las principales lineas de venta
que destacaron en este periodo
tenemos las de repuestos y servicios,
cuyas ventas en el 1T 2009 ascendieron
a S/. 202.4 frente a S/. 160.8 del mismo
del afio anterior, lo cual representa un
incremento de 25.9%.

Otras lineas de venta que también
destacaron en el periodo fueron alquiler
de equipos y equipos agricola, con un
crecimiento de sus ventas de 109.5% y
109.5%, respectivamente, en relacién
con las de similar periodo del afio
anterior.

En cuanto a la participacion de las
diferentes divisiones en la venta, hay que
mencionar que los productos de fa linea
Caterpillar representaron en el afio 2008 el
83% del total de las ventas de Ferreyros, y
han alcanzado el 85% de las mismas
durante el 1T 2009, incluidos los ingresos
generados por la venta de repuestos y
servicios. Las maquinas y equipos
Caterpillar han continuado mostrando altos
porcentajes de participaciéon de mercado.

Ferreyros: Participacion de las lineas de
producto en las ventas totales
(En porcentajes)

Automotriz
10%
Caterpillar

85%
Agricola
5%

Respecto a la distribucién de las ventas
por sectores econdémicos, se debe
destacar las ventas al sector mineria y
las ventas al sector construccion, las

ales han tenido una participacion de

SR v’/"'. y 13%, respectivamente, en el total
‘A de ventas del 1T 2
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Al cierre del 1T 2009 las ventas
consolidadas de Ferreyros y subsidiarias
ascienden, aproximadamente, a US$ 183.0
millones.

Ferreyros: Participacion sectorial en las ventas -
1T 2009
(En porcentajes)

Comercio

Industri

Transporte Pesca 1% 3%
4% \2% Agricultura
Construccion 4%
13% Hidrocarburo
2%

Gobierno
5%
Serv Equipos
4%
Mineria Otros
60% 3%

HECHOS DESTACADOS

En febrero del 2009, Ferreyros realizé una
exitosa colocaciéon de bonos corporativos
por US$ 12 millones, continuando con la
linea de destacados resultados obtenidos
en el 2008 y reafirmando su activa
participacion en el mercado de capitales.
Los bonos fueron colocados a un plazo de
tres afios bullet, con vencimiento a febrero
del 2012, a una tasa de interés nominal de
7.31% anual, en el marco del Primer
Programa de Instrumentos
Representativos de Deuda Ferreyros.

Ferreyros recibié un reconocimiento de su
representada Caterpillar por su liderazgo
en el negocio de mineria subterranea en el
2008, entre todos sus distribuidores a nivel
global. El Peru fue en dicho afio el
principal destino de los equipos de mineria
subterranea fabricados por Caterpillar en
todo el mundo. Cabe destacar que es la
primera oportunidad en la que un
distribuidor latinoamericano obtiene la
referida distincion de Caterpillar.

Tras 11 meses de trabajo, en marzo
culminé la implementacién en Ferreyros
del sistema de gestion de recursos
empresariales de la empgesa SAP, co

parte de la mgejorg i )
procesos del MESSERF

realiz6 la puesta en produccion del
sistema, que tiene entre sus beneficios
la integracién de la informacién
financiera de la Compafiia y Ia
estandarizacion tanto de las
operaciones como de los procesos de
compras no comerciales, asi como la
automatizacién del proceso de érdenes
de compra.

INFORMACION FINANCIERA

A continuacién se presenta el sustento
de las variaciones mas importantes en
los estados financieros de la empresa,
correspondientes al primer trimestre
del 2009 y 2008. Para este proposito,
algunas cifras del Estado de Ganancias
y Pérdidas han sido reclasificadas en
los anexos 1 y 3 para mostrar,
principalmente, las ventas por pedido
directo como ventas y costo de ventas.
En el Estado de Ganancias y Pérdidas
que se presenta a la Conasev y a la
Bolsa de Valores de Lima se incluye, en
el rubro “Otros Ingresos Operacionales”,
solamente la utilidad bruta obtenida en
dichas operaciones.

ANALISIS DE LOS RESULTADOS DE
LAS OPERACIONES

VENTAS NETAS

Las ventas netas del 1T 2008
ascendieron a S/. 487.4 millones, en
comparacion con S/. 514.1 millones del
mismo periodo del afio anterior, lo que
equivale a una disminucién de 5.2%,
que se explica por lo siguiente:

Las ventas de maquinas, motores,
equipos y vehiculos (productos
principales), tanto nuevos como usados,
tuvieron una disminucion de 21.9% con
respecto a las del 1T 2008 (S/. 270.3
millones en el 1T 2009; S/. 346.3
millones en el 1T 2008), debido a lo
siguiente: :

e Disminucion de 25.7% en la venta
de equipos Caterpillar (S/. 204.2
millones en el 1T 2009; S/. 274.8
millones en el 1T 2008), como
consecuenci

A A cive o} @ o GG |G rioramre
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afectado a todos los sectores
econémicos del pais, especialmente
a los de mineria y construccion
principales mercados de las maquina:
Caterpillar que distribuye Ferreyros.

La Compaiiia espera mejorar su:
ventas al sector construccion lo:
préximos meses, gracias el programi
de estimulo econémico que €
Gobierno a puesto en marcha, y cuyo
efectos positivos en la economia de
pais deberian apreciarse a partir de
segundo semestre del afio en curso.

e Incremento en la venta de equipo:
agricolas de 109.5% (S/. 21.0 millone:
en el 1T 2009; S/. 10.0 millones en el
1T 2008), explicado por una venta
importante al sector gobierno y a
mayores ventas a clientes dedicados
al cultivo de productos para Ila
exportacion.

e Disminuciéon de 17.4% en las ventas
de la linea automotriz (S/. 39.5
millones en el 1T 2009; S/. 47.8
millones en el 1T 2008), debido a la
contraccién del mercado automotriz,
como consecuencia de la disminucion
de la demanda de este sector, y del
endurecimiento del crédito bancario,
como consecuencia de la crisis
financiera internacional.

e Disminucién de 58.7% en las ventas
de unidades usadas (S/. 5.6 millones
en el 1T 2009; S/. 13.6 millones en el
1T 2008), debido, a un cambio en las
necesidades de algunos clientes, los
cuales han preferido adquirir equipos
nuevos o alquilados en lugar de
comprar equipos usados.

Las ventas de repuestos y servicios
mostraron en el 1T 2009 un incremento de
25.9% en comparacion con las del mismo
periodo del afio anterior (S/. 202.4
millones en el 1T 2009; S/.160.8 miillones
en el 1T 2008). La mayor parte de este
crecimiento estd - explicado  por un
incremento en las ventas a empresas de la
gran mineria, cuya demgnda de repuestg

sVr0S S.AY

y servicios viene aumentado afio a afio,
sostenidamente.

Ventas - Repuestos y Servicios
(en S/. millones)

2006 2007 2008 Ene- Ene-
Mar Mar
2008 2009

Por otra parte, los ingresos por alquiler
de equipo pesado en el 1T 2009 fueron
superiores en 109.5% a las del mismo
periodo del afio anterior (S/. 14.6
millones el 1T 2009; S/. 7.0 miilones en
el 1T 2008) debido, principalmente, a un
aumento en la demanda de equipos de
alquiler por parte de clientes del sector
construccion, la mayoria de los cuales
ha postergado la adquisicién de equipos
nuevos hasta que mejore la situacion
econémica del pais, lo cual podria
ocurrir a partir del segundo semestre del
presente afio.

UTILIDAD EN VENTAS

La utilidad en ventas del 1T 2009
ascendi6 a S/. 127.1 millones, en
comparacién con S/. 86.2 millones del
mismo periodo del afio anterior, es
decir, un incremento de 47.5%, frente al
5.2% de disminucién en las ventas. En
términos porcentuales, el margen bruto
del 1T 2009 es mayor al del mismo
periodo del afio anterior (26.1% en el 1T
2009; 16.8% en el 1T 2008). El
incremento en el margen bruto
porcentual se debe a i) una
recuperacién en el tipo de cambio, lo
cual generé una mejora importante en
los precios de venta en soles, y ii) una
mayor participacién de las ventas de
repuestos y servicios y de alquiler de
equipos en la venta total de la
Compaiiia (el centaje . de...ufilidad......
bruta obtenido ‘o §idE VeMds Tesd
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bastante mayor que el de las ventas de
productos principales).

GASTOS DE
ADMINISTRACION
Los gastos de venta y administracion
ascendieron a S/. 64.5 millones en el 1T
2008, en comparacion con S/. 56.4
millones del mismo periodo del afio
anterior, esto es, un incremento de 14.4%,
lo cual se explica, principalmente, por Io
siguiente:

VENTA Y

e Contratacion de personal técnico para
atender la demanda de servicios de
mantenimiento y reparacion  del
importante parque de maquinas y
equipos vendidos por la Compafiia en
afios anteriores.

e Aumento de los gastos de almacenaje
debido a al crecimiento del inventario
de productos principales.

e Aumento en los gastos de garantia de
equipos vendidos, como consecuencia
del importante crecimiento de las
ventas de productos principales
efectuadas en afios anteriores.

En el 1T 2009 los gastos de venta y
administracion representaron el 13.2% de
las ventas netas frente a 11.0% del mismo
periodo del afio anterior.

OTROS INGRESOS (EGRESOS)
En el primer trimestre del 2009 se registr6
en este rubro un ingreso neto de S/. 2.3
millones en comparacién con un ingreso
neto de S/. 0.8 millones del mismo periodo
del afio anterior. En el primer trimestre del
2009, se incluyd6 en este rubro,
principalmente, los siguientes conceptos: i)
un ingreso de S/. 0.2 millones por alquiler
de locales; ii) un ingreso de S/. 0.1
millones por comision de colocaciéon de
créditos; iii) un ingreso por S/. 2.3 millones
por ventas de activos fijos operacionales;
iv) egreso por provision de fluctuacion de
valores por S/. 0.6 millones y v) otros
ingresos netos por S/. 0.3 millones. En el
primer trimestre de 2008, se registré er

de las tasas de interés no ha afectado

0.1 millones por comision de colocacion
de créditos; iii) un ingreso de S/. 0.3
millones por ventas de activos fijos
operacionales; e iv) ingresos diversos
por S/. 0.3 millones.

INGRESOS FINANCIEROS

Los ingresos financieros del primer
trimestre de 2009 ascendieron a S/. 5.9
millones en comparacién con S/. 7.4
millones del mismo periodo del afio
anterior, lo que representa una
disminucién de 20.3%, que se explica,
principalmente, por una reduccién de
los descuentos por pronto pago
otorgados por un proveedor del exterior,
debido a un cambio en la politica de
otorgamiento de los mismos: a partir de
enero del 2009, dicho proveedor ha
reemplazado el descuento por pronto
pago por un descuento en el precio de
venta de los productos que le compra la
Compafiia, lo cual significa que la
disminucién en los ingresos financieros

esta siendo compensado con un
aumento equivalente en la utilidad
bruta. La incidencia del descuento

otorgado por el proveedor en la utilidad
bruta total de la Compafiia no es
significativa.

GASTOS FINANCIEROS

Los gastos financieros ascendieron a
S/. 22.0 millones en el primer trimestre
de 2009 en comparacion con S/.11.2
millones del mismo periodo del afio
anterior, debido, principalmente, a un
aumento de S/. 556.9 millones en el
pasivo promedio sujeto a pago de
interés (S/. 1,152.8 millones en el 1T
2009; S/. 595.9 millones en el 1T 2008).

Dicho incremento se debe,
basicamente, al aumento de las
obligaciones  para  financiar  los

incrementos de cuentas por cobrar a
corto plazo, inventarios y flota de
alquiter (ver comentarios al respecto en
la pagina 1, seccion
“Resultado del Trimestre).

Adicionalmente, parte del incremento
de los gastos financieros se debe a un
ligero aumento en la tasa de interés de
nuevas obligagi
sefialar que e
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sustancialmente a la empresa debido a
que gran parte de sus pasivos esta
contratado a tasas fijas y por plazos de 3
afos o mas.

PARTICIPACION EN LOS RESULTADOS
DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS

En este rubro se registra las utilidades de
subsidiarias y asociada, reconocidas por el

método de participacion patrimonial. Los’

ingresos por este concepto ascendieron a
S/. 3.7 milones en el 1T 2009, en
comparacién con S/. 56 millones
registrados en el mismo periodo del afio
anterior, debido en parte al efecto que la
devaluacién del sol tuvo en los resultados
de algunas subsidiarias de la misma
manera que en Ferreyros Y,
adicionalmente, a que una subsidiaria
ubicada en region de la selva efectué en el
1T del 2008 una facturacién extraordinaria
a un cliente dedicado a la explotacion
petrolera, que generé una utilidad neta de
S/. 1.3 millones. Esta operacién no se
repitié en el 1T del 2009.

UTILIDAD (PERDIDA) EN CAMBIO

En el 1T 2009 las operaciones en moneda
extranjera arrojaron una pérdida en
cambio de S/. 4.6 millones en comparacion
con una utilidad en cambio de S/. 29.8
millones en el 1T 2008. La pérdida del 1T
2009 se explica por una devaluacién del
sol frente al délar americano de 0.6% al
pasar el tipo de cambio de S/. 3.142 a S/.
3.161 en los tres primeros meses del
periodo. La utilidad en cambio del 1T 2008
se debe a una apreciacién del sol en
relacién al délar americano de 8.4%. En el
caso de Ferreyros, el importe de cajay de
las cuentas por cobrar en moneda
extranjera es menor que el de las cuentas
por pagar en la misma moneda. (ver
comentarios al respecto en la pagina 1,
seccion “Resultado del Trimestre” )

PARTICIPACIONES E IMPUESTO A LA
RENTA

Las participaciones e impuesto a la renta
al cierre del primer trimestre de 2009 y de
2008 han sido calculados de acuerdo con

UTILIDAD NETA

La utilidad neta del primer trimestre de
2009 ascendié a S/. 30.2 millones en
comparacién con una utilidad neta S/.
41.3 millones del mismo periodo del afio
anterior. La menor utilidad del 1T del
2009, por S/. 11.1 millones, se debe,
principalmente, a un aumento en la
pérdida en cambio, gastos de venta y
administracién y gastos financieros, asi
como por la disminucién de los ingresos
financieros y de la utilidad de
subsidiarias y asociada, lo cual ha sido
compensado, parcialmente, por un
incremento en la utilidad en ventas.

UTILIDAD ANTES DE INTERESES,
DEPRECIACION Y AMORTIZACION
La UAIDA (EBITDA, por sus siglas en
inglés) al 31 de marzo de 2009
ascendioé a S/. 88.4 miliones frente a S/.
52.4 millones del mismo periodo del afio
anterior, lo cual representa un
incremento de 68.6%.

ANALISIS DEL BALANCE GENERAL

ACTIVOS

Al 31 de marzo de 2009, el total de
activos ascendi6 a S/. 1,936.1 millones
en comparacién con S/. 14747
millones al 31 de marzo de 2008, lo que
representa un incremento neto de S/.
461.4 millones (31.3%). Las principales
variaciones de las cuentas del activo
que explican este aumento son las
siguientes:

a) Aumento neto de las Cuentas por
Cobrar Comerciales (con
vencimiento corriente y a largo
plazo) por S/. 31.3 millones, el cual
se explica por el crecimiento de
ventas, principalmente de
repuestos, servicios y alquileres,
que tienen como politica de pago 45
dias en promedio. Adicionalmente,
las ventas al contado de productos
principales que en su mayoria son

financiadas por entidades
financieras, siempre requieren un
financiamiento temporal de

Ferreyros mientrag-se procesa
tramite del cré‘i"ff%-‘dﬁdg‘ et
su desembolso, el cu
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b)

<)

d)

extendido en algunos casos
generando un aumento temporal en
los saldos por cobrar de la empresa.
Aumento neto de Existencias por S/.
358.7 millones debido a compras
efectuadas en el afio 2008 para
atender el crecimiento de las ventas y,
adicionalmente, a los mayores tiempos
de reposicion del inventario que
ofrecian los fabricantes (de 3 a 5
meses), como consecuencia del
aumento en la demanda mundial que
se experimentd hasta mediados del
segundo semestre del afio 2008. Asi,
la empresa adelanté compras para
poder contar con los inventarios que
serfan requeridos a lo largo del afio,
para satisfacer a sus clientes con
entregas inmediatas.

Aumento neto del Activo Fijo por S/.
17.9 millones, que se explica,
mayormente, por lo siguiente:

i) Un aumento de S/. 66.8 millones
por compras de equipos para la
flota de alquiler

i) Un aumento de S/. 17.3 millones
por compras de otros activos fijos
(inversiones en locales,
herramientas, equipos de ftaller,
entre otros).

iiiy Una reduccién de S/. 54.2 millones
por aumento en la depreciacion
acumulada.

iv) Una disminucion de S/. 122
millones por ventas de activo fijo.

v) Otros incrementos de S/ 0.2
millones.

Incremento de Inversiones en Valores
por S/. 40.0 millones, debido a lo
siguiente:

i) Un aumento de S/. 11.4 millones
por utilidades de subsidiarias

reconocidas por el método de
participacion patrimonial.

i) Un aumento de $S/. 27.7
millones por aportes de capital
a las subsidiarias Depdsitos
Efe y Cresko.

iii) Otros incrementos por S/. 0.9
millones.

PASIVOS

Al 31 de marzo de 2009, el total de
pasivos ascendié a S/. 1,385.4 millones
en comparacion con S/. 963.3 millones
al 31 de marzo de 2008, lo que equivale
a un incremento de S/. 422.1 millones.
Este aumento esta explicado,
principalmente, por un crecimiento del
inventario, equipo de alquiler y cuentas
por cobrar a clientes (ver comentarios al
respecto en la pagina 1, seccion
“Resultado del Trimestre).

La conformacién de las obligaciones de
la empresa al 31 de marzo del 2009 se
muestra en el anexo 4.

RATIOS DE
ENDEUDAMIENTO
El ratio corriente al 31 de marzo de
2009 es de 1.48, superior al ratio
corriente de 1.39 al 31 de marzo de
2008.

LIQUIDEZ Y

El ratio de endeudamiento financiero al
31 de marzo de 2009 es 2.10 en
comparacion con 1.17 al 31 de marzo
de 2008. Para el calculo de este ratio se
ha excluido el saldo de caja y bancos y
los pasivos con proveedores que no
generan gasto financiero.

El ratio de endeudamiento total al 31 de
marzo de 2009 es 2.54 en comparacion
con 1.93 al 31 de marzo del 2008.
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%Estado de Ganancias y Pérdidas

:(En miles de nuevos soles)

%Ventas Netas

‘Costo de Ventas

::Utilidad en ventas

iGastos de Venta y Administracion
;Otros ingresos {Egresos}, neto
éUtiIidad en operaciones
‘Ingresos Financieros

;Diferencia en cambio

.{Gastos Financieros

:Pamcipaci()n en los resultados de subsidiarias y afiliadas
‘bajo el método de participacion patrimonial

;Utilidad antes de Participaciones e Impuesto
. alaRenta

"Participaciones
;Utilidad antes de Impuesto a la Renta
1lmpuesto alaRenta

Utilidad neta

~ ANEXO 1
Acumulado Acumulado Variacion
al 31-3-2009 %o al 31-3-2008 % %
487,394 100.0 514,076 100.0 52
(360,319) -73.9 (427 925} -83.2 -158
127,075 26.1 86,151 16.8 475
(64,512) -132 (56.401) -11.0 144
2275 05 810 02 1810
64,838 133 30,560 59 1122
5,902 12 7410 14 -203
{4.584) -08 29,750 58 -1154
(21.964) 45 {11,192} -22 96.2
3,748 08 5563 1.1 -326
47,940 9.8 62,091 121 228
{(3,991) -08 (4.676) -09 -1486
43,949 9.0 67,415 1.2 235
(13,777} -2.8 (16,131} =31 -146
30,172 6.2 41,284 8.0 269

BRroRe LIVIE
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FERREYROS S.AA.

Balance General
{En miles de nuevos soles)

Cajay bancos

Cuentas por cobrar comerciales
inventarios

Cuentas por cobrar vinculadas
Otras cusntas por cobrar
Gastos pagados por anticipado
Activo Corriente

Cuentas por cobrar comerciales a largo plazo

Equipo de alquiler
Otros activos fijos

Depreciacion acumulada
Inmueble, maquinaria y equipo, neto

inversiones

Otros activos no corrientes
Activo no Corriente
Total Activo

Deuda de corto plazo
Otros pasivos corrientes
Pasivo corriente
Deuda de largo plazo
Total Pasivo

Ganancias diferidas

Patrimonio
Total Pasivo y Patrimonio

Otra informacion Financiera
Depreciacién y amortizacion (cifras
acumuladas al cierre de cada periodo)
UAIDA

Ratios Financieros
Ratio corriente

Ratio Endeudamiento Financiero
Ratio Endeudamiento Total
Valor contable poraccion

ANEXO 2
Variaciéon
31-Mar-09 31-Mar-08 %

50,452 61,718 -18.3
380,921 350,112 88
837,242 478,518 75.0
20,886 15,686 33.2
13,233 8,118 1163
1,735 2,338 -257
1,304,469 914,489 426
43,478 42,939 13
257,591 210,251 225
337,024 329,326 23
594 615 539,577 10.2
(219,454) (182,287) 204
375,161 357,290 5.0
183,536 143,494 279
29,472 16,507 785
631,647 560,230 127
1,936,116 1,474,719 313
82,661 88,292 64
796,503 569,778 398
879,154 658,070 336
506,280 305,248 65.9
1,385,434 963,318 438
4,342 12,614 -65.6
546,340 498,787 95
1,936,116 1,474,719 313

13,947 8,910
88,436 52,444 68.6

148 139

2.10 117

2.54 193

1.29 1.17

o ARG CHAUGA T

2

~ Contador Gensral - Mgk, TEBTH)-



$erreyros

~ ANEXO 3
FERREYROS S.AA
Ventas netas por area de operaciones
{En miles de nuevos soles)
Acumulado Acumulado Variacion
al 31-3-2009 % al 31-3-2008 % %
Caterpiliar:
Gran mineria 98,789 20.3 79,656 185 240
Otros 105,389 2186 195,159 38.0 -46.0
204,178 41.9 274,815 535 -257
Equipos agricolas 21,038 4.3 10,042 2.0 108.5
Automotriz 39,479 8.1 47,795 93 -17.4
Unidades usadas 5,619 1.2 13,620 2.6 -58.7
270,315 555 346,272 674 -21.9
‘Repuestos y servicios 202,444 415 160,818 31.3 259
|Alquileres 14,636 3.0 6,986 1.4 109.5
|Total 487,394 100.0 514,076 100.0 -5.2

Distribucién porcentual de las ventas de la compafiia por sectores econémicos:

Acumulado

| al 31-03-2009
Mineria 60.0%
Construccion 12.9%
Gobiermo 51%
Transporte 4.5%
Servicio para equipos 4.0%
‘Agricultura 3.6%
.Comercio y Servicios 26%
Pesca 2.2%
Industria 1.1%
Hidrocarburos 0.8%
Otros 3.4%
Total 100.0%

R RN, ‘p[\f"

Comador Geon
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'FERREYROS S.A.A.

(En miles de US ddlares)

Conformacion del pasivo al 31 de marzo del 2009

ANEXO 4

Pasivo Pasivo a largo plazo
Total corriente | Parte corriente| Largo plazo
Bancos 122,905 | 102,300 5,312 15,293
Inst. Financ. del exterior 70,110 62,999 7,111
Proveedores:
Facturas por pagar Caterpillar 8,259 8,259
Letras por pagar Caterpillar 26,573 26,573
Otros 12,832 12,832
Bonos corporativos 89,375 2,500 86,875
Caterpillar Financial Services 69,221 18,335 50,885
~ Ofros pasivos 39,015 39,015
| 438,290 | 251,978 26,147 160,164

. Total




1D0108
1D0114
1D0110
100111
1D0116
1D0108
1D0103
1D0104
1D0105
1D01086
1D0112
1D0115
1D0107
1D0113
1D01ST

100217
1D0213
1D0215
1D0210
1D0214
1D0218
1D0201

1D0202
1D0203
1D0209
1D0216
1D0211

1D0205
1D02086
1D0207
1D0212
1D0208
1D02ST
1D020T

FERREYROS S.A.A
Balance General
Al 31 de Marzo del afio 2009 y 31 de Diciembre del afio 2008
(En miles de nuevos soles)

Al 31 de Al 31 de
Al 31 de Marzo Diciembre Al 31 de Marzo Diciembre
= Notas 2009 2008 Notas 2009 2008
Activo Pasivo y Patrimonio
Activo Corriente Pasivo Corriente
Efectivo y Equivalentes de efectivo 50,452 65,876 Sobregiros Bancarios 582 348
Inversiones Financieras 0 0 Obligaciones Financieras 605,161 579,430
Activos Financieros al Valor Razonable con cambios en Ganancias y Pérdidas 0 0 Cuentas por Pagar Comerciales 150,667 188,448
Activos Financieros Disponibles para la Venta 0 0 Otras Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas 2787 6,413
Activos Financieros mantenidos hasta el Vencimiento 0 0 Impuesto a la Renta y Participaciones Corrientes 4,038 11,431
Activos por Instrumentos Financieros Derivados 0 0 Otras Cuentas por Pagar 115,919 81,623
Cuentas por Cobrar Comerciales (neto) 380,921 319,654 Provisiones 0 0
Otras Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas (neto) 20,886 14,697 Pasivos mantenidos para la Venta 0 0
Otras Cuentas por Cobrar (neto) 13,233 19,125 Total Pasivo Corriente 879,154 867,693
Existencias (neto) 837,242 820,642 Pasivo No Corriente
Activos Bioldgicos 0 0 Obligaciones Financieras 506,280 466,492
Activos no Corrientes mantenidos para la Venta 0 0 Cuentas por Pagar Comerciales 0 0
Gastos Contratados por Anticipado 1,735 661 Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas 0 0
Otros Activos 0 0 Pasivo por Impuesto a la Renta y Participaciones Diferidos 0 0
Total Activo Corriente 1,304,469 1,240,655 Otras Cuentas por Pagar 0 0
Provisiones 0 o
Activo No Corriente Ingresos Diferidos (netos) 4,342 6,237
Inversiones Financieras 183,536 179,271 Total Pasivo No Corriente 510,622 472,729
Activos Financieros Disponibles para la Venta 0 0 Total Pasivo 1,389,776 1,340,422
Activos Financieros mantenidos hasta el Vencimiento 0 0 Patrimonio Neto
Activos por Instrumentos Financieros Derivados 0 0 Capital 467,190 415,449
Inversiones al Método de Participacion 180,688 176,422 Acciones de Inversion 0 0
Otras Inversiones Financieras 2,848 2,849 Capital Adicional (113) (113)
Cuentas por Cobrar Comerciales 43,478 49,891 Resultados no Realizados 9,286 8,970
Otras Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas (neto) 0 0 Reservas Legales 39,805 31,761
Otras Cuentas por Cobrar 0 0 Otras Reservas 0 0
Existencias (neto) 0 0 Resultados Acumulados 30,172 80,445
Activos Bioldgicos 0 0 Diferencias de Conversion 0 0
Inversiones Inmobiliarias 0 0 Total Patrimonio Neto 546,340 537,512
Inmuebles, Maquinaria y Equipo (neto) 375,161 382,833
Activos Intangibles (neto) 5,375 4,751
Activo por Impuesto a la Renta y Participaciones Diferidos 24,097 20,533
Crédito Mercantil 0 0
Otros Activos 0 0
Total Activo No Corriente 631,647 637,279 p P
TOTAL ACTIVO 1,936,116 1,877,934 AOTAL PASIO Y PATRIMPNIO NETO 1,936,116 1,877,934

Ferre¥ros s.a.a.

1D0306
1D0309
1D0302
1D0303
1D0311
1D0304
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1D0402
1D0404
1D0408
1D0406
1D0403
1D04ST
1D040T

1D0701
1D0703
1D0702
1D0708
1D0705
1D0706
1D0707
1D0709
1D07ST

1D070T
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2D0101

2D0102
2D01ST
2D0201

2D0202
2D0203
2002ST
2D0302
2D0301

200407
2D0403
2D0404
2D03ST
2D0401

2D0402

2D0406
2D0409
2D04ST
2D0501
2D0502
2D0503
2D0504
200787

2D0901
2D0902
2D0%03
2D0904

2D0905
2D0906
2D0907
2D0908

FERREYROS S.A.A
Estado de Ganancias y Pérdidas

Por los periodos terminados al 31 de Marzo del afio 2009 y 2008

(En miles de nuevos sofes)

Por el Trimestre Por el Trimestre Por el Periodo Por el Periodo
Notas especifico del 1 de especifico del 1 de lado del 1 de do del 1 de
Enero al 31 de Enero al 31 de Enero al 31 de Enero al 31 de
Marzo de 2009 Marzo de 2008 Marzo de 2009 Marzo de 2008
Ingresos Operacionales
Ventas Netas (ingresos operacionales) 489,025 514,048 489,025 514,048
Otros Ingresos Operacionales 104 119 104 119
Total de ingresos Brutos 489,129 514,167 489,129 514,167
Costo de Ventas (Operacionales) (362,054) (428,016) (362,054) (428,016)
Otros Costos Operacionales 0 0 0 0
Total Costos Operacionales _{362,054) {428,016) (362,054) (428,016}
Utilidad Bruta 127,075 86,151 127,075 86,151
Gastos de Ventas (40,911) (35,557) (40,911) (35,557)
Gastos de Administracion (23,601) (20,844) (23,601) {20,844)
Ganancia (Pérdida} por Venta de Activos 0 0 0 0
Otros Ingresos 2,275 810 2,275 810
Otros Gastos 0 0 0 0
Utilidad Operativa 64,838 30,560 64,838 30,560
Ingresos Financieros 5,902 37,160 5,902 37,160
Gastos Financieros (26,548) (11,192) (26,548) (11,192)
3,748 5,563 3,748 5,563
Participacion en los Resultados de Partes Relacionadas por el Método de Participacion
Ganancia (Pérdida) por instrumentos Financieros Derivados 0 0 0 0
Resultado antes de Particip y del Imp alaRenta 47,940 62,091 47,940 62,091
Participacién de (os trabajadores (3,991) (4,676) (3,991) (4,676)
Impuesto a Ja Renta (13,777) (16,131) (13,777) (16,131)
Utilidad (Pérdida) Neta de Actividades Continuas 30,172 41,284 30,172 41,284
Ingreso (Gasto) Neto de Operaciones en Discontinuacion 0 0 0 0
Utilidad (Perdida) Neta del Ejercicio 30,172 41,284 30,172 41,284
Utilidad (Pérdida) por Accién
Utilidad (Pérdida) Basica por Accion Comun 0.071 0.097 0.071 0.097
Utilidad (Pérdida) Basica por Accién de Inversion 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (Pérdida) Diluida por Accion Comun 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (Pérdida) Diluida por Accién de inversién 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad {Pérdida) Neta de Actividades Continuas
Utilidad (Pérdida) Basica por Accion Comtin 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (Pérdida) Basica por Accién de Inversién 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (Pérdida) Diluida por Accién Comun 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (Pérdida) Diluida por Accion de Inversién 0.000 0.000 0.000 0.000

i Fe rtevios s.a.a.)
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FERREYROS S.A A
Estado de Flujos de Efectivo
Por los periodos terminados al 31 de Marzo del afio 2009 y 2008
(En miles de nuevos soles)

Del 1 de Enero de Del 1 de Enero de
Notas 2009 al 31 de 2008 al 31 de
Marzo de 2009  Marzo de 2008

ACTIVIDADES DE OPERACION
Cobranza (entradas) por:

3D0101 Venta de Bienes o Servicios (Ingresos Operacionales) 510,116 503,196
3D0110 Honorarios y Comisiones 0 0
3D0103 Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Inversién) . 4,504 2,390
3D0111 Dividendos (no incluidos en la Actividad de Inversion) (] 0
3D0112 Regalias : 0 0
3D0104 Otros Cobros de Efectivo Relativos a la Actividad 4,813 6,727
Menos pagos (salidas) por:
3D0109 Proveedores de Bienes y Servicios (496,872) (452,417)
3D0105 Remuneraciones y Beneficios Sociales (58,585) (48,386)
3D0106 Tributos (23,339) (31,764)
3D0107 Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Financiacién) 0 0
3D0113 Regalias 0 0
3D0108 Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad (4,999) (1,068)
Aumento (Disminucién) de! Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de
3D01ST Actividades de Operacion ~ (64,362) (21,322)

ACTIVIDADES DE INVERSION
Cobranza (entradas) por:

3D0209 Prestamos a Partes Relacionadas 0 0
3D0218 Venta de Subsidiarias y otras Unidades de Negocios 0 0
3D0201 Venta de inversiones Financieras 0 0
3D0213 Venta de inversiones Inmobiliarias 0 0
3D0202 Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo 12,603 431
3D0203 Venta de Activos Intangibles - 0 4]
3D0210 Intereses y Rendimientos 0 0
3D0211 Dividendos 0 86
3D0204 Otros Cobros de Efectivo Relativos a la Actividad 0 0
Menos pagos (salidas) por:
3D0212 Prestamos a Partes Relacionadas 0 0
3D0219 Compra de Subsidiarias y otras Unidades de Negocios 0 0
3D0205 Compra de Inversiones Financieras (1,744) 0
3D0214 Compra de inversiones Inmobiliarias 0 0
3D0206 Compra de inmuebles, Maquinaria y Equipo (2,869) (10,641)
3D0215 Desembolsos por Obras en Curso de Inmuebles, Maquinaria y Equipo (1,596) (1,404)
3D0207 Compra y desarrolio de Activos Intangibles . (665) (167)
3D0208 Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad 0 0
Aumento (Disminucion) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de
3D02ST Actividades de Inversién ) 5,729 {11,695)
ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobranza (entradas) por:
3D0307 Aumento de Sobregiros Bancarios 233 (172)
3D0308 Emisién y aceptacion de Obligaciones Financieras 196,626 275,686
3D0301 Emisién de Acciones o Nuevos Aportes 0 a
3D0309 Venta de Acciones Propias (Acciones en Tesoreria) 0 0
3D0303 Otros Cobros de Efectivo Relativos a fa Actividad 0 0
Menos pagos (salidas) por:
3D0312 Amortizacion o pago de Sobregiros Bancarios 0 0
3D0315 Amortizacion o pago de Obligaciones Financieras (131,106) (197,561)
3D0310 Recompra de Acciones Propias (Acciones en Tesoreria) 0 0
3D0311 Intereses y Rendimientos (22,544) (11,400)
3D0305 Dividendos Pagados 4] 0
3D0306 Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad 0 0
. Aumento (Dism) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes de Actividades de
3D03ST Financiacién 43,209 66,553
3D0401 Aumento (Disminucién) Neto de Efectivo y Equivalente de Efectivo {15,424) 33,536
3D0402 Saldo Efectivo y Equivalente de Efectivo al Inicio det EjerciCi 65,876 28,182
3D0404 Efecto de las Diferencias de Cambio del Efectivo y Equj i 0 0

3D04ST Saldo Efectivo y Equivaiente de Efectivo gl Fipii jercici _ _ 61,718
S Vevros s.a.a.
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FERREYROS S.A.A
Estado de Flujos de Efectivo
Por los periodos terminados al 31 de Marzo del aiio 2009 y 2008
{En miles de nuevos soles)

Del 1 de Enero de Del 1 de Enero de
Notas 2009 al 31 de 2008 al 31 de
Marzo de 2009 Marzo de 2008

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE

ACTIVIDADES DE OPERACION
3D05ST * Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio 30,172 41,284

Mas :

Ajustes a la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio
3D0609 Estimacion de Cuentas de Cobranza Dudosa 1,432 1,061
3D0610 Desvalorizacién de Existencias 702 2,326
3D0623 Fluctuacion del Valor de Activos Biologicos 0 0
3D0602 Depreciacion y Deterioro de Valor del Ejercicio 13,904 8,881
3D0614 Amortizacion de Activos Intangibles 43 29
3D0616 Amortizacion de Otros Activos 0 0
3D0604 Provisiones 17,543 17,559
3D0606 Pérdida en Venta de inversiones Financieras 0 0
3D0624 Pérdida por instrumentos Financieros Derivados 0 0
3D0617 Pérdida en Venta de Inversiones Inmobiliarias 0 0
3D0605 Pérdida en Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo 0 0
3D0618 Pérdida en Venta de Activos Intangibles 0 0
3D0611 Gastos Financieros 21,964 11,192

Participacion en los Resultados de Partes Relacionadas (neta de dividendos recibidos en
3D0619 efectivo) 0 0
3D0620 impuesto a ia Renta y Participacion de los Trabajadores 0 0
3D0608 Otros 561 0

Menos:

Ajustes a la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio
3D0625 Fluctuacion del Valor de Activos Biolégicas 0 0
3D0703 Uutilidad en Venta de inversiones Financieras 0 0
3D0626 Ganancia por Instrumentos Financieros Derivados 0 0
3D0706 Utilidad en Venta de Inversiones inmobiliarias 0 0
3D0702 utilidad en Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo (2,310} (313)
3D0707 Utilidad en Venta de Activos Intangibles 0 0
3D0712 Ingresos Financieros 0 0

Participacion en los Resultados de Partes Relacionadas (neta de dividendos recibidos en
3D0709 efectivo) (3,748) (5,563)
3D0708 Impuesto a la Renta y Participacion de los Trabajadores (1,048) 831
3D0711 Otros (452) (743)

CARGOS Y ABONOS POR CAMBIOS NETOS EN LOS ACTIVOS CORRIENTES Y

PASIVOS CORRIENTES
3D0801 (Aumento) Disminucién de Cuentas por Cobrar Comerciales (56,286) (108,399)
3D0802 (Aumento) Disminucion de Otras Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas (6,189) (1,086)
3D0803 (Aumento) Disminucién de Otras Cuentas por Cobrar 5,892 3,291
3D0804 (Aumento) Disminucién en Existencias (21,141) (21,807)
3D0813 (Aumento) Disminucién en Activos Biolégicos 0 0
3D0817 (Aumento) Disminucién de Activos no Corrientes mantenidos para la Venta 0 0
3D0805 (Aumento) Disminucién en Gastos Contratados por Anticipado (1,074) (1,546)
3D0818 (Aumento) Disminucién de Otros Activos (623) 0
3D0806 Aumento (Disminucion) de Cuentas por Pagar Comerciales (37,782) 50,725
3D0807 Aumento (Disminucion) de Otras Cuentas por Pagar a Partes Refacionadas (3,627) 4,433
3D0816 Aumento (Disminucion) de Impuesto a la Renta y Particip. Corrientes (7,393) (8.351)
3D0809 Aumento (Disminucion) de Otras Cuentas por Pagar (14,902) (15,126)
3D0815 Aumento (Disminucién) de Provisiones 0 0
3D0827 Aumento (Disminucién) de Pasivos mantenidos para la Venta 0 0

Cobros por:
3D0820 Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Inversion) 0 0
3D0821 Dividendos (no incluidos en la Actividad de Inversion) 0 0
3D0822 Diferencia de Cambio 0 0

Pagos por:
3D0823 impuesto a fa Renta y Participacion de los Trabajadores
3D0824 Intereses y Rendimientos (no incluidos en Ja& s
3D0825 Provisiones

3D0826 Diferencia de Cambio
Aumento (Dism) del Efectivo y Equivalente de

3D08ST Operacién -
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4D0125
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4D0119
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4D0110
4D0114
4D0109
4D0107
4D0124
4D0112
4DD1ST
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4D0208
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400221
4D0222
4D0217
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4D0202
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4D0209
4D0207
4D0224
4D0212
4D02ST

FERREYROS S.A.A

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
Por los periodos terminados al 31 de Marzo del aflo 2009 y 2008
(En miles de nuevos soles)

Geyents Divisisn CoRiFal

eria
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Capital L A:::‘:::;::e ] Capital Adicional R;i'::;g:::o Reservas Legales | Otras Reservas A.cumula dos Dg:;versi é:‘!e Total :la:tr;momo
|saldos al 1ero. de enero de 2008 335,749 0 0 15,937 19,056 0 127,051 0 497,793
Ganancia (Pérdida) por valor razonable de: |
1. -Inmuebles, Maquinaria y Equipo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2. - Activos Financieros disponibles para la Venta 0 0 0 0 0 0 0 [ 0
3.  Ganancia (Pérdida) por Coberturas de Flujo de Efectivo y/o Coberturas de Inversién Neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0)
en un Nenocio en el Extraniero )
4.  Ganancia (Pérdida) por Diferencias de Cambio 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
5. Ing (gastos) idos di en Patrimonio 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6. T jcias netas de Resultados no Realizad 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7.  Ofras Transferencias netas 0 0 0 0 0 0 0 0 0)
8.  Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio 0 0 0 0 0 0 41,284 0 41,284
Total de ingresos y gastos reconocidos 0 0 0 0 0 0 41,284 0 41,284
9. Efecto acumulado de Cambios en Politicas Contables y Correccion de Errores 0 0 V] 0 0 0 0 0 0|
10. Distribuciones o Asignaciones a reservas de utilidades efectuadas en el periodo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11. Dividendos declarados y Participaciones acordados durante el periodo 0 0 0 0 0 o] (40,290) 0 (40,290)
12. Nuevos Aportes de accionistas 0 0 o 4] 0 0 0 0 0
13. Reduccion de Capital o de Acc. de h 0 0 0 (1] 0 0 o] 0 0
14. Acciones en Tesoreria 0 0 0 0 0 0 0 o} 0
15. C ion de partidas patri 79,808 0 ¢] 0 0 0 (79,808) 0 0
17. incrementos o di por fusi ° 0 0 0 [} 0 0 0 0 0
18. Conversién a moneda de presentacion 0 0 0 0 0 0 o] 0 0
19. Otros incr o di de las p patri 0 0 0 (5,752) 12,705 0 (6,953) 0 0|
Saldos al 31 de Marzo de 2008 415,557 0 0 10,185 31,761 0 41,284 0 498,787
Saldos al 1ero. de enero de 2009 415,449 0 (113) 9,970 31,761 0 80,445 0 537,512
Ganancia (Pérdida) por valor razonable de: .
1. - Inmuebles, Maquinaria y Equipo 0 o] 0 0 Q 4] c 0 0
2. - Activos Financieros disponibles para la Venta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3.  Ganancia (Pérdida) por Coberturas de Flujo de Efectivo y/o Coberturas de Inversion Neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
en un Neqocio en el Extraniero
4.  Ganancia (Pérdida) por Diferencias de Cambio 0 0 0 0 o] Q [ Q 0
5.  Ing (gastos) id en Patrimonio 0 0 [} 0 0 0 0 0 0
6. Tr ias nelas de Resul no R 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
7.  Ofras Transferencias netas 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8.  Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio 0 0 0 0 0 0 30,172 0 30,172
Total de ingresos y gastos reconocidos 0 0 0 0 0 0 30,172 0 30,172
9,  Efecto acumulado de Cambios en Politicas Contables y Correccion de Errores 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
10. Distribuciones o Asignaciones a reservas de utilidades efectuadas en el periodo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11. Dividendos declarados y Participaciones acordados durante el periodo 0 0 0 0 4] 0 (20,773) 0 (20,773)
12.  Nuevos Aportes de accionistas 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13. Reduccién de Capital o redencién de Acc. de laversion 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14. Acciones en Tesoreria 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15,  Capitalizacién de partidas p 51,741 0 0 (113) 0 (51,628) 0 0
17. Incrementos o disminuciones por fusiones o escisicnes 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18, Conversion a moneda de presentacion ) 0 0 0 0 0 [¢] 0 0 0
19. Otros incrementos o disminuciones de las partidas patrimoniales 0 0 0 /57 1) (\g,044 0 (8,044) 0 (571)
Saldos al 31 de Marzo de 2009 467,190 0 (113) /9,286 A /39,805 0 g8 0472- . 546,340
- S S R.A.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Al 31 de marzo del 2009

1) PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES

Los estados financieros de la Compaiiia han sido preparados de acuerdo con
principios de contabilidad generalmente aceptados en el Peru. Los principios
de contabilidad generalmente aceptados en el Perd comprenden a las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) oficializadas a través de
Resoluciones emitidas por el Consejo Normativo de Contabilidad.

La NIC 27 establece, principalmente, que las inversiones en subsidiarias, que
son incluidas en los estados financieros consolidados, deben ser registradas
en los estados financieros individuales del inversionista, por el método de
costo o por el del valor razonable. Respecto de esta NIC, el Consejo
Normativo de Contabilidad, teniendo en cuenta la importancia que le otorgan
los dispositivos legales en el Pert a los estados financieros individuales, a
través de su Resolucién No. 038-2005-EF/93.01 de fecha 28 de diciembre de
2005, publicada el 3 de febrero de 2006, acordé mantener la aplicacion en el
Peri del método de participacion patrimonial en la elaboracion de los estados
financieros individuales, para la valuacion de las inversiones en subsidiarias,
asociadas y negocios conjuntos.

Los estados financieros del ejercicio han sido elaborados considerando los
mismos principios y practicas contables que fueron aplicados en la preparacion
de los estados financieros correspondientes al 2007.

Moneda funcional y de presentacién

Las partidas incluidas en los estados financieros de la Compaiiia se expresan
en la moneda del ambiente econémico primario donde opera la entidad
(moneda funcional). Los estados financieros se presentan en nuevos soles,
que es la moneda funcional y la moneda de presentacion de la Compaiiia. Las
transacciones en moneda extranjera se traducen a la moneda de medicion
usando los tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones. Las
ganancias y pérdidas por diferencia en cambio que resultan g la fecha del
cobro o del pago de tales transacciones y de la traduccién a los tipos de
cambio al cierre del periodo de activos y pasivos monetarios denominados en
moneda extranjera se reconocen en el estado de ganancias y pérdidas.

2) CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Este rubro comprendé :

s.a.a. )

& BERNARDO CHAUCA “ouidPE,
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31-03-09 31-12-08

Largo Largo

Corriente plazo Corriente plazo

S/. 000 S/. 000 S/. 000 S/. 000
Facturas y letras 419,536 48,407 ~ 357,641 56,385
Intereses diferidos (11,849) (4,928) (12,143) (6,494)

Provision para cuentas »

de cobranza dudosa (26,767) - (25,844) -
380,921 43,478 319,654 49,891

3) CUENTAS POR COBRAR Y CUENTAS POR PAGAR CON EMPRESAS
AFILIADAS

El saldo de las cuentas por cobrar y por pagar con empresas afiliadas son los
siguientes :

31-03-09 31-12-08
S$1.000 $/.000
Por cobrar vencimiento corriente
Comerciales:
Unimaq Sociedad Anénima 6,237 1,956
Orvisa Sociedad Anénima 1,944 1,802
Dépositos EFE Sociedad Anénima : 69 504
Fiansa Sociedad Anénima 25 117
Cresko Sociedad Andnima 19 18
Megacaucho & Representaciones S.A.C. 11 46
Motorindustria Sociedad Andénima 7 -
8,312 4,443

Diversas :
Domingo Rodas Sociedad An6nima 10,861 5,487
Dépositos EFE Sociedad Andénima 1,055 431
Orvisa Sociedad Anénima 444 1,259
Megacaucho & Representaciones S.A.C. - 203 1,078
Unimaq Sociedad Anénima ' 1 411
Cresko Sociedad An6nima - 1,587

12,574 10,254

20,886 14,697

. BERNARDO CHAUGA GUIp:
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31-03-09 31-12-08

$/.000 $/.000
Por pagar vencimiento corriente
Comerciales:
Fiansa Sociedad Anénima 788 248
Orvisa Sociedad An6nima . 549 818
Unimaq Sociedad Anénima 306 3,192
Dépositos EFE Sociedad Anénima _ 110 67
Megacaucho & Representaciones S.A.C. 79 286
Motorindustria Sociedad Anénima 8 9
1,839 4,620
Diversas :
Motorindustria Sociedad Anénima 948 941
Orvisa Sociedad Andénima - 810
Cresko Sociedad An6nima - 42
948 1,793
2,787 6,413
4) EXISTENCIAS
Este rubro comprende:
31-03-09 31-12-08
$/.000 $/.000
Maquinas, motores y automotores 555,681 447,327
Repuestos 127,035 128,640
Servicios de taller en proceso 33,103 37,550
Existencias por recibir 126,228 211,850
842,047 825,367
Provisién para desvalorizacion de existencias (4,805) (4,725)
837,242 820,642

El movimiento del periodo de la provision para la desvalorizacién de existencias fue el
siguiente:

31-03-09 31-03-08
$/.000 $/.000
Saldo inicial 4725 10,917
Adiciones del periodo 702 2,326
Transferencias a activo fijo (169) 388
Aplicaciones por ventas (453) (5,688)
Saldo final 4,805 7,943

5) INMUEBLES MAQUINARIA 'Y EQUIPO

VICTOR ASTETE—RALMA

fiaredte Division Contralorfa
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Adiciones

al costo y/o
Saldos aplicadas a Transfe- Saldos
iniciales resultados Ventas rencias finales
$/.000 $/.000 $/.000 $/.000 $/.000
Costo -
Terrenos 52,005 0 (9,508) 42,497
Edificios y otras construcciones 100,954 51 : 1,218 102,222
Instalaciones 4,483 159 4,642
Maquinaria y equipo 134,730 1,656 -1,721 4 134,668
Magquinaria y equipo, flota de 0 0
alquiler 247,782 4,291 5,518 257,591
Unidades de transporte 4,415 43 0 4,458
Muebles y enseres 44,916 960 9) (10) 45,857
Trabajos en curso 4,506 1,595 (610) (1,218) 4,274
593,789 8,755 (11,848) 5,512 596,209
Depreciacion acumulada -
Edificios y otras construcciones 31,890 760 0 32,650
Instalaciones 3,424 64 3,488
Maquinaria y equipo 95,076 2,503 (1,555} (27) 95,997
Magquinaria y equipo, fiota de
alquiler 44770 9,719 (2,393) 52,097
Unidades de transporte 3,800 50 0 3,850
Muebles y enseres 30,569 808 0 (6) 31,372
209,530 13,904 (1,555) (2,426) 219,454
Provision para desvalorizacién 1,425 169 1,594
Costo neto 382,833 375,161

6) EMISIONES Y REEMBOLSOS DE TiTULOS DE DEUDA

La deuda por bonos corporativos emitidos es como sigue:

.-
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Fecha Saldo pendiente de pago:

Tipo emisién Vencimiento TOTAL TOTAL CORRIENTE CORRIENTE NO CORRIENTE NO CORRIENTE

uUs $.000 S/. 000 US $.000 S/. 000 US $.000 $/.000
Tercera emisidn, Octubre del Hasta octubre 4,375 13,829 2,500 7,903 1,878 5,927
Serie A, del primer 2005 del 2010
programa
Primera emisi6n, Mayo del Hasta Mayo 16,000 47,415 15,000 47,415
Serie A, del primer 2007 def 2010
programa
Cuarta emisién, Setiembre det Hasta Setiembre 15,000 47,415 15,000 47,415
Serie A, del primer 2007 del 2011
programa
Cuarta emision, Noviembre del Hasta Noviembre 10,000 31,610 10,000 31,610
Serie B, del primer 2007 del 2011
programa IRD
Primera emision, Marzo del Hasta Marzo 15,000 47,415 15,000 47,415
Serie A, det primer 2008 del 2011
programa
Primera emisién Setiembre del Hasta Setiembre 7,500 23,708 7,500 23,708
Serie C, del primer 2008 del 2011
programa
Sexta emision Diciembre dei Hasta Diciembre 10,500 33,191 10,500 33,19
Serie A, del primer 2008 del 2011
programa
Sexta emision Febrero det Hasta Febrero 12,000 37,932 12,000 37,932
Serie B, del primer 2009 del 2011
programa
TOTALES 89,375 282,515 2,500 7,903 86,875 274,612

Los bonos corporativos devengan intereses anuales de 6.6% en promedio. El
interés devengado en el periodo ascendi6 a S/. 4.5 millones.

Las redencién de bonos corporativos en el periodo son como sigue:

Fecha

Tipo redencion Importe Importe
UsS $.000 $/. 000

Tercera emision, Enero dei 625 1,976

Serie A, del primer 2009

programa

Cuarta emision, Febrero del 10,000 31,610

Serie B, del primer 2009

programa

TOTALES 10,625 33,586

7) INFORMACION POR SEGMENTOS

Las ventas netas y resultados operativos por segmentos de negocios del
periodo son detallados a continuacion:

PHEe TErr0s La.a.
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2009 2008
Equipos Equipos Equipos Equipos

pesados, Automotores, agricolas, pesados, Automotores, agticolas,
repuestos y repuestos y Alquiler de repuestos y repuestos y repuestos y Alguiler de repuestos y
servicios servicios equipos servicios Total servicios servicios equipos servicios Total
$1.000 1,000 $/.000 $/.000 $1.000 $1.000 $/.000 $1.000 $1.000 $1.000

Total ingresos por
ventas y servicios 400,745 47,524 17,674 23,082 489,025 434,472 54,526 13,101 11,950 514,048
Utilidad de operacién 52,943 5,349 4,941 1,605 64,838 22,133 4,032 2972 1,424 30,560
Principales activos: :
Cuentas por Cobrar 328,676 67,267 7,188 21,268 424,399 331,405 17,790 11,399 32,457 393,051
Existencias 684,257 114,759 11,524 26,702 837,242 418,073 42,011 6,071 12,363 478,518
Activos fijos 185,554 6,704 179,254 3,648 375,161 182,747 6,885 164,013 3,646 357,290

8) PATRIMONIO

En Junta General de Accionistas del 31 de marzo del 2009 se aprobé el pago
de dividendos en efectivo por S/. 20.8 millones y la capitalizacion de resultados
acumulados y excedente de revaluacion por S/. 51.6 y S/. 0.1 millones,
respectivamente. La Junta aprobd la transferencia de S/. 80 millones de
resultados acumulados a reserva legal.

Luego de la emision de las acciones correspondientes y de la formalizacion
mediante escritura publica, el capital estara representado por 424°816,167
acciones comunes de un valor nominal de S/.1.10 cada una, de las cuales
98,389 han sido recompradas por la compaiia. En este sentido, el capital
esta presentado neto del valor de las acciones recompradas.

9) CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
Al 31 de marzo del 2009, la Compaiiia tiene las siguientes contingencias:

a. En abril del 2003, la Compaiiia recibié acotaciones tributarias por el Impuesto
a la Renta e Impuesto General a las Ventas del afio 2000 por un total de S/.7.4
millones, incluidos multas e intereses. La Compafiia ha presentado un recurso
de apelacion ante el Tribunal Fiscal.

b. En diciembre del 2005, la Compaiiia recibié acotaciones tributarias por el
Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas del afio 2001 por un total
de S/.24.1 millones, incluidos multas e intereses. La Compaiiia ha presentado
un recurso de apelacion ante el Tribunal Fiscal.

c. En junio del 2006, la Compaiiia recibié acotaciones tributarias por el Impuesto
a la Renta e Impuesto General a las Ventas de los afios 2002 y 2003 por S/.
36.2 y S/. 5.9 millones, respectivamente, incluidos multas e intereses. La
Compaiiia ha presentado un recurso de apelacion ante el Tribunal Fiscal

d. En diciembre del 2006, la Compaiiia recibié Resoluciones de Multa por
retencion del Impuesto a la Renta sobre servicios prestados por no
domiciliados de los afios 2004 al 2006. La Administracion Tributaria considerd
fundada en parte la reclamacion, rectifico el monto acotado y prosiguié la
cobranza por un total de incluidos intereses. La Compaiiia ha
presentado un re_%urs dg




e. En abril del 2008, la Compania recibié acotaciones tributarias por el Impuesto
a la Renta e Impuesto General a las Ventas del afio 2004 por un total de S/.
12.5 millones, incluidos multas e intereses. La Compania ha presentado un
recurso de reclamacion ante la Administracién Tributaria.

f. En Julio del 2008, la Compafiia recibié acotaciones tributarias por el Impuesto
a la Renta e Impuesto General a las Ventas del afio 2005 por un total de S/.6.7
millones, incluidas multas e intereses. La Compaiiia ha presentado un recurso
de reclamacién ante la Administracion Tributaria.

g. Al 31 de marzo del 2009, la Compaiiia mantiene en proceso de reclamacion,
juicios por US $ 1.1 millones por concepto de indemnizacién por dafios y
perjuicios iniciados por terceros.

La Gerencia de la Compaiiia, basada en la opiniéon de sus asesores legales y
tributarios, considera que dichas acotaciones y juicios son improcedentes y
que el resultado final seria favorable a la Compariia; por lo tanto, no ha
considerado necesario registrar una provision por estos procesos.

Respecto de los procesos de fiscalizacion de los que resultaron las
acotaciones tributarias mencionadas, de acuerdo al procedimiento
establecido, la Administracién Tributaria informé a la Compaiia, previamente
a su emision, el resultado de cada fiscalizacién en conjunto, otorgando un
plazo para evaluar y subsanar las omisiones e infracciones supuestamente
cometidas. En este sentido, la Compafia cumpli6 en su oportunidad con
subsanar y pagar las omisiones e infracciones que, de acuerdo a una
evaluacion exhaustiva con los asesores tributarios, se consideraron
procedentes.

Al 31 de marzo del 2009, la Compaiiia tiene los siguientes compromisos:

a. Avales por US $ 26.3 millones y US $ 14.6 millones, que garantizan
operaciones de crédito de subsidiarias y afiliadas y de operaciones de compra
de terceros, respectivamente.

b. Fianzas bancarias a favor de entidades financieras por US $ 4.3 millones, que
garantizan transacciones diversas.

10) UTILIDAD POR ACCION

La utilidad por accién comun basica ha sido determinada de la siguiente manera:

D& CHAUGA GUISPE
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Trimestres terminados el:

31-03-09 31-03-08
Utilidad neta S/ 30,171,744 41,283,974
Promedio ponderado de acciones
comunes en circulacion 424,717,778 424,717,778
Utilidad basica por accién S/. 0.071 - 0.097

La utilidad basica por accidon se calcula dividiendo la utilidad neta
correspondiente a los accionistas comunes entre el promedio ponderado de las
acciones comunes en circulacién, incluidas las acciones potenciales por
emision de acciones liberadas por capitalizacion, a la fecha de los estados
financieros.

Por no existir las condiciones que lo justifiquen, no se ha determinado la
utiidad por accién diluida; ésta se establece cuando existen acciones
potenciales, las cuales corresponden principalmente a instrumentos financieros
o contratos que den derecho a sus tenedores a obtener acciones comunes.
El promedio ponderado de acciones en circulacion no incluye acciones
recompradas por la compaiia.

1)  VENTAS NETAS Y UTILIDAD EN VENTAS

Las operaciones realizadas con empresas subsidiarias fueron las siguientes:

Trimestres terminados el:

31-03-09 -31-03-08
- S/.000 S$/.000
Ventas netas 8,387 10,722
Utilidad en ventas 1,294 717

12) TRANSACCIONES CON VINCULADAS

Las transacciones del periodo con subsidiarias se resumen como sigue:
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31-03-09 31-03-08
S/. 000 S/. 000
Venta de bienes :
Unimaq Sociedad An6nima 5,248 5,198
Orvisa Sociedad An6nima 2,940 5,376
Mega Caucho & Representaciones S.A.C 33 0
Cresko Sociedad An6nima 17 2
Oftras 5 4
8,243 10,580
Venta de servicios : 145 107
8,388 10,687
31-03-09 31-03-08
S/. 000 S/. 000
Compras de bienes :
Unimag Sociedad Anonima 1,688 7,622
Mega Caucho & Representaciones S.A.C 1,501 708
Orvisa Sociedad Anénima 1,250 141
Fiansa Sociedad Andnima 841 1,943
Oftras 48 35
5,228 10,449
Compra de servicios :
Orvisa Sociedad An6nima 986 41
Fiansa Sociedad Anénima 314 81
Depésitos Efe Sociedad Anénima 171 54
Unimaq Sociedad An6nima 142 0
Otras 70 33
1,683 209
6,911 10,658

Los ingresos provenientes de estas operaciones se encuentran gravados con
Impuesto General a las Ventas e Impuesto a la Renta.

Las operaciones se realizan a valor de mercado y la forma de pago es al
contado.

13)  TRANSACCIONES QUE NO REPRESENTAN FLUJOS DE EFECTIVO

Las siguientes son las principales transacciones ocurridas en los periodos
terminados el 31 de marzo que no se incorporan en el estado de flujos de
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31-03-09 31-03-08

S/.000 $/.000
Transferencias de existencias a inmuebles, maquinarias y equipo 16,064 46,348
Transferencias de inmuebles, maquinarias y equipo a existencias 8,126 15,315
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